56. [*De munere auctoritatis civilis in re oeconomica*]. In ordine oeconomico instaurando priores tribuendae sunt partes privatae singularium hominum industriae, qui quidem vel soli agant, vel cum aliis multiplici ratione consociantur, ad communia bona sibi comparanda.

Hac tamen in re praesens accedat civilis potestatis opera necesse est, ut recte bonorum externorum incrementum provehatur, idque conducat ad socialis vitae progressum atque ideo ad omnium civium utilitatem.

At semper illud maneat, publicarum auctoritatum providentiam de re oeconomica, eiusmodi esse oportere, ut privatorum, singularium aut consociatorum, libertatem in agendo, non solum non coerceat, sed etiam augeat,<sup>9</sup> et fundamentalia convictus principia, solidaritatis quidem et subsidiaritatis, caute serventur.<sup>10</sup>

57. [*De providentia sociali*]. Curent fideles ut providentiae socialis et securitatis instituta erigantur quae apta sint ad iura essentialia personae tuenda, ita ut unuscuiusque vitalibus necessitatibus fiat satis; et ut unusquisque, quoad rem oeconomicam, valetudinem et culturam, illis condicionibus gaudere valeat quas, spectatis adiunctis, requirit ipsius dignitas.<sup>11</sup>

58. [*De politica sociali*]. Favendum est politicae activitati quae ad socialem securitatem firmandam dirigitur, iuxta modum politicae auctoritatis proprium; quae scilicet ad hoc tendat ut liberius et facilius cives ipsi sibi providere valeant, ratione habita de singulorum, familiarum, intermediorum corporum inceptis. Obsecudent christifideles praesertim liberarum consociationum et sociales institutiones, quae scholasticam eruditionem, professionalem efformationem, necnon valetudinis curam promoveant.<sup>12</sup>

## NOTAE

<sup>1</sup> *Rerum Novarum*, A.S.S., 23 (1890-91), p. 647; *Quadragesimo Anno*, A.A.S., 23 (1931), p. 190; Pius XII, Nuntius Radiophonicus 1-VI-1941, A.A.S., 33 (1941), p. 207.

<sup>2</sup> Pius XII, Nuntius Radiophonicus 1-VI-1941, A.A.S., 33 (1941), p. 200; *Mater et Magistra*, A.A.S., 53 (1961), p. 420.

<sup>3</sup> *Rerum Novarum*, A.S.S., 23 (1890-91), p. 662; *Quadragesimo Anno*, A.A.S., 23 (1931), pp. 200-201; *Divini Redemptoris*, A.A.S., 29 (1937), p. 92; Pius XII, Nuntius Radiophonicus in Natali Domini 1942, A.A.S., 35 (1943), p. 20; IDEM, Ad operarios ex Italiae dioecesibus convenientes, 13-VI-1943, A.A.S., 35 (1943), p. 172; IDEM, Nuntius Radiophonicus operariis Hispaniae datus, 11-III-1951, A.A.S., 43 (1951), p. 215; IOANNES XXIII, *Mater et Magistra* A.A.S., 53 (1961), p. 419.